
 

Comune  di  Sadali 
       Provincia del Sud Sardegna  

Viale G. Deledda  n° 1  - 

 Tel. 0782  599012 -  

  

 
 

DECRETO SINDACALE  N. 6  DEL 31.07.2023 
 

 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLA FUNZIONE DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI  

 

IL  SINDACO 
 
PREMESSO che in data 16/11/2022 veniva sottoscritto il CCNL funzioni locali 2019/2021 che al Titolo 
III, introduce la disciplina del nuovo ordinamento professionale ed al capo II (artt. 16 e seguenti) 
regola gli incarichi di Elevata Qualificazione in sostituzione delle precedenti Posizioni Organizzative; 
 
RICHIAMATI: 
­ l’articolo  50,  comma  10,  del  D.Lgs.  267/2000  che  attribuisce  al  Sindaco  il  potere  di  
nomina  dei responsabili degli uffici e dei servizi nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art 109 della 
medesima legge e delle disposizioni contenute nello Statuto e nel Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi; 
­ art. 109  comma 1)  che dispone che gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo 
determinato con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi, secondo criteri di competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati 
nel programma amministrativo del Sindaco; 
­ art. 109 comma 2) che dispone che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le 
funzioni di cui all'articolo 107  commi 2 e 3 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento 
motivato del Sindaco, ai Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 
 
VISTO il Decreto n. 2 del 28.04.2023 con il quale è stato conferito l’incarico EQ per l’area finanziaria 
tributi alla dott.ssa A.L. fino al 31.12.2023; 
 
DATO ATTO che, per il periodo di tempo nel quale la dipendente  matricola 47 a cui è stato conferito 
l’incarico EQ per l’area finanziaria usufruisce del congedo di maternità, mantiene il diritto  alla 
retribuzione di posizione come previsto dall’art. 45 c.2 del CCNL 2019- 21 approvato il 16.11.2022;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, del regolamento comunale sull’ordinamento generali degli uffici e dei servizi 
approvato con atto G.M. in data 05.07.2011, prevede che l’incarico di Responsabile di area in caso di 
assenza prolungata possa essere assegnato per un periodo di tempo determinato ad altro 
Responsabile; 
 
DATO ATTO che risultano individuate n. 3 Aree delle Posizioni Organizzative che col CCNL 16.11.2022 - 
comparto funzioni locali vengono definiti incarichi ad Alta Qualificazione (EQ): 
1   E.Q. Area Amministrativa / Servizi Socio Culturali       
2   E.Q. Area Tecnica                                                               
3   E.Q. Area Area Finanziaria/Tributi; 



 

RITENUTO pertanto di nominare, quale Responsabile dell’Area finanziaria, la dott.ssa Linda Lapillo (già 
titolare di E.Q.),  attribuendole i compiti e le funzioni previste dal vigente regolamento degli uffici e dei 
servizi, oltre al potere di porre in essere tutti gli atti di gestione e al potere di nominare i responsabili 
del procedimento; 

 

DATO ATTO che tale responsabilità non comporta alcun aumento di spesa a carico del bilancio 
comunale; 

 

PRECISATO che tale attribuzione di responsabilità comporta altresì il compito da parte del 
Responsabile incaricato di rilasciare pareri di regolarità tecnica sugli atti deliberativi, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 267/2000; 

 
DECRETA 

 
DI AFFIDARE alla Dott.ssa Linda Lapillo, per le eccezionali circostanza sopra richiamate, la 
responsabilità dell’Area Finanziaria e Tributi con decorrenza dal 01/08/2023 fino al 31/08/2023 ai 
sensi dell’art. 17 del regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 
 
DI DARE ATTO che: 
- gli obiettivi assegnati sono quelli desumibili dal programma amministrativo,  nonché quelli di 
volta in volta assegnati con direttive espresse con atto formale dell’Amministrazione Comunale; 
- l’attribuzione della presente responsabilità non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 
comunale;  
 
II presente provvedimento è trasmesso agli interessati, per la sua esecuzione ed è pubblicato all'Albo 
Pretorio del Comune. 
 
SADALI   31.07.2023 

LA SINDACA 
        Barbara Laconi 

 
 

 


		2023-07-31T14:03:30+0200
	LACONI BARBARA




